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  چکیده

شده  رفتهیپذ يها شرکت یبوده است. قلمرو مکانبررسی تاثیر کیفیت ورودي هاي مالی بر صحت پیش بینی سود قیق هدف این تح 

به  شرکت 147تعداد  حذف سیستماتیکروش  و با بوده 1396تا  1392 نیب يها سال یدر بورس اوراق بهادار تهران و قلمرو زمان

توضیحی و ماهنامه بورس  هاي یادداشتمالی،  يها صورت ها از مراجعه به ع داده. براي جمه استانتخاب گردید عنوان نمونه آماري

یمر، ل F ها آزمونو به منظور توصیف و تلخیص داده ها از آمارتوصیفی و استنباطی بهره گرفته شده است. در تحلیل دادهاوراق بهادار 

شرکت هایی که اصلاحیه هاي  داد نشان اده گردیده است. نتایجآزمون هاسمن و براي تایید و رد فرضیه ها (نرم افزار ایویوز) استف

علاوه شرکت هایی که گزارش نقاط ضعف  به مالی دارند، گزارش هاي پیش بینی مدیریت با دقت کمتري را گزارش می دهند،

 کنترل داخلی دارند، نیز گزارش هاي پیش بینی مدیریت با دقت کمتري را گزارش می دهند.

  واژگان کلیدي

  .مالی هاي ورودي کیفیت سود، بینی پیش صحت 
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  مقدمه -1

ها نخواهند توانست پیش بینی دقیقی داشته باشند، مگر  طلاعات زیادي در مورد شرکت خود دارند، اما آناحتمالاً مدیران ا

هاي سرمایه گذاري ها و فعالیتاینکه به اطلاعات مالی داخلی با کیفیت بالا دسترسی داشته باشند، نظیر؛ فروش، موجودي

هاي نامشهود. از آنجایی که براي مدیران، انجام کارهاي راییو همچنین اطلاعات مربوط به سرمایه انسانی و ملزومات/دا

عملیاتی روزانه یا واحدهاي کسب و کار فردي و شرایط مربوط به صنعت یا بازار به موقع براي ایجاد یک پیش بینی دقیق 

تدوین پیش  براي فرموله کردن و» هاي ورودي داده«غیرممکن است، به احتمال زیاد از اطلاعات داخلی یکپارچه یا 

هاي ورودي براي داشتن یک فرایند پیش بینی دقیق، بسیار  کنند؛ بنابراین، با کیفیت بودن دادههاي خود استفاده می بینی

 ).2014، 1حیاتی است (گودمن و همکاران

از پیش  ) بررسی جامعی2008( 2اند. هرست و همکاران هاي مدیریت از سود پرداختهمطالعات متعددي به بررسی پیش بینی

ها و ها، ویژگیاند: پیشینه اند بیان نموده اند و سه دیدگاه را که سایر مطالعات بررسی کرده هاي مدیریت ارائه دادهبینی

هاي مدنظر هرست باشد، یکی از ویژگی هاي مدیریتی که این پژوهش به دنبال آن میعواقب. در این راستا، دقت پیش بینی

وه بر این، پژوهش حاضر عوامل متعددي را به عنوان عوامل تعیین کننده در دقت/خطاي ) است. علا2008و همکاران (

کنند  ) تعیین می2002( 4) و ماتسوموتو2006( 3پیش بینی مدیریت مد نظر قرار خواهد داد. به عنوان مثال، کاتر و همکاران

ر رابطه با سود آتی برآورده سازند و بتوانند اهداف کنند تا انتظارات بازار را د هاي سود استفاده میکه مدیران از پیش بینی

دهند هرچه توانایی بازار در شناسایی  ) نشان می2005( 5خود را براي آزاد سازي سود واقعی محقق سازند. راجرز و استکن

هاي  بینی یابد، مدیران بیشتر اقدام به دستکاري اطلاعات در رابطه با پیشهاي مالی کاهش  خطاهاي گزارشگري در صورت

دهد که مدیران بیشتر به دنبال این هستند که گزارشگري مالی را به نفع خود منتشر سود خواهند نمود. این نتایج نشان می

هایی توسط مدیران ممانعت کنند. کنند؛ با این حال، ابزاري هم طراحی شده است که سعی دارند از افشاي چنین پیش بینی

هاي داراي ساختار دهند شرکت ) نشان می2005( 7) و کارامانو و وافیس2005( 6انبه طور خاص، آجینکیا و همکار

  ).2017، 8کنند (تاکادا و مورامیا تري را افشا می هاي سود مدیریتی دقیق حاکمیتی بهتر، پیش بینی

طلبانه،  هاي فرصت دهند، نظیر، انگیزه مطالعات گذشته، فاکتورهایی را که دقت پیش بینی مدیریت را تحت تأثیر قرار می

-اند؛ اما هیچ یک از این مطالعات تأثیر کیفیت ورودي هاي مدیران و یا حاکمیت شرکتی را مورد بررسی قرار داده توانایی

اند. براي پر کردن این شکاف تحقیقاتی، پژوهش حاضر به بررسی تأثیر  هاي مالی در محیط ایران را مد نظر قرار نداده

ر دقت پیش بینی مدیریت پرداخته است. تحقیق حاضر از مشاهدات بورس اوراق بهادار ایران هاي مالی ب کیفیت ورودي

براي بررسی ارتباط بین کیفیت منابع مالی و دقت پیش بینی مدیریت استفاده نموده است، زیرا ایران یک سیستم افشاي 

اخته است که تمام نقاط و نکات برجسته مالی را ها را ملزم س منحصر به فرد دارد. اولاً بورس اوراق بهادار در ایران شرکت

هاي مالی توسط هیئت مدیره شود که بلافاصله پس از اینکه حساب هاي مالی کوتاه مدتی میمنتشر کنند که شامل صورت
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هاي بورس اوراق بهادار تهران ملزم هستند که بلافاصله پس از  شوند باید منتشر گردند. دوم، شرکت تصویب و تائید می

هاي مادي در اطلاعات مالی منتشر شده، مجدداً نکات و نقاط برجسته و خاص مالی را اصلاح کنند. طبق کشف ناهماهنگی

شوند، احتمالاً  هاي سود مدیریت که در موارد برجسته مالی منتشر می این سیستم افشا، هم اطلاعات مالی و هم پیش بینی

). با توجه به مطالب یاد شده پژوهش 2017هند بود (تاکادا و مورامیا، هاي مالی شرکت خوا منعکس کننده کیفیت ورودي

  هاي مالی بر صحت پیش بینی سود تأثیر گذار است یا خیر.باشد که آیا کیفیت ورودي فوق در صدد پاسخ به این سؤال می

  مبانی نظري و پیشینه پژوهش -2 

کنند و از طرفی  جه به اطلاعات موجود خود تصمیم گیري میاز آنجا که بسیاري از تحلیلگران و سرمایه گذاران، با تو

هاي سود انجام شده توسط مدیران در مقایسه با سودهاي جاري و ارزش دفتري سرمایه، ارزش بیشتري دارد،  پیش بینی

ي بر ها و تأثیرگذار شده توسط مدیران در ارزیابی شرکت  ) معتقدند که سودهاي پیش بینی1393اسکندرلی و همکاران (

ها معیار با اهمیتی است. مطابق دستورالعمل اجرایی افشاي اطلاعات ثبت شده نزد سازمان بورس اوراق  قیمت سهام شرکت

بهادار تهران، شرکتی که اوراق بهادار آن در بورس پذیرفته شده است، موظف است اطلاعات موضوع دستورالعمل 

ازمان فوق به صورت الکترونیکی و یا کاغذي در سر برگ رسمی هاي مورد نظر س مذکور را در مهلت مقرر مطابق فرم

). 1393خود به سازمان بورس و اوراق بهادار ارسال و هم زمان جهت اطلاع عموم منتشر نماید (اسکندرلی و همکاران، 

ندگی) هاي سود (به عنوان مثال، پیش بینی دقت و پراک )، بیان داشتند که خواص پیش بینی2017( 1آیرس و همکاران

شود. مطالعات گذشته  هاي اطلاعاتی است که براي تولید پیش بینی سود استفاده می معمولاً براي به دست آوردن مشخصه

دهند که دقت پیش بینی مدیریت با در دسترس بودن اطلاعات جدید، اطلاعاتی با ارزش اطلاعاتی و قابلیت  نشان می

دهند که دقت پیش بینی مدیریت با افزایش سطح دشواري پیش بینی سود،  می یابد، علاوه بر این، نشان اطمینان افزایش می

و  هاي مختلف ). با توجه به اهمیت پیش بینی سود مدیران در تصمیم گیري2017یابد (آیرس و همکاران،  کاهش می

و ارزش اطلاعاتی هاي مالی در این پیش بینی و با توجه به مبانی نظري در خصوص اهمیت اطلاعات  استفاده از ورودي

هاي مالی بتوانند  هاي مالی از قبیل کنترل داخلی شرکت و اصلاحیه رود تا عوامل مؤثر بر کیفیت ورودي آن، انتظار می

  نقش زیادي در کیفیت و صحت پیش بینی مدیریت داشته باشند و این امر منجر به تدوین فرضیه اصلی پژوهش می گردد.

هاي مالی بر پایه دو انگیزه احتمالی رقیب قابل تبیین  )، معتقدند که تجدید ارائه صورت2005( 2از طرفی آجینکا و همکاران

دهد. افشاي بهتر به  باشد. انگیزه بهبود حسن شهرت به عنوان یکی از این دو انگیزه، بهبود افشا را در اولویت قرار می می

 3تر است. از طرفی اترج و همکاران هاي دقیق ارائه پیش بینی ها و نیز معناي تمایل بیشتر به تهیه اطلاعات و افشاي پیش بینی

ها از سوي  تر افشاهاي بعدي شرکت هاي مالی احتمالاً موجب بررسی دقیق )، بیان داشتند که تجدید ارائه صورت2013(

ناریوي اجتناب گیرد. در س شوند. به این ترتیب، انگیزه دوم مدیریت یعنی اجتناب از ریسک شکل می استفاده کنندگان می

توانند پیامدهاي منفی آتی از جمله  هاي خود نگران هستند، می شود مدیرانی که از بابت پیش بینی از ریسک فرض می

ریسک به وجود آمدن دیدگاه نامطلوب و منفی سرمایه گذاران و احتمال طرح دعاوي حقوقی را از طریق کاهش تعداد 

رود انگیزه بهبود  هاي بدبینانه) کاهش دهند. انتظار می تر سود (پیش بینی ي محتاطانهها ها و ارائه پیش بینی توالی پیش بینی

هاي مشابهی براي کاهش توأم خطاهاي (غیرعمدي)  حسن شهرت باعث شود تا پس از هر تجدید ارائه، مدیران انگیزه
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ها به سمت صفر شده و  پیش بینیمثبت و منفی پیش بینی را داشته باشند. این امر باعث کاهش هر گونه سویه داري در 

رود که مدیران به دنبال ارائه  دهد. در مقابل به موجب سناریوي اجتناب از ریسک انتظار می دقت پیش بینی را افزایش می

بینانه و پیش  هاي خوش هاي مالی باشند. پیش بینی تر) پس از تجدید ارائه صورت هاي کمتر خوش بینانه (بدبینانه پیش بینی

هاي  کنند؛ با این تفاوت که پیش بینی هاي بدبینانه هر دو به حسن شهرت مدیران از لحاظ صحت خدشه وارد می بینی

توانند با  سازند. از این رو، مدیران می بینانه علاوه بر این، امکان طرح دعاوي حقوقی را براي سرمایه گذاران مهیا می خوش

بینانه یا به عبارتی بدبینانه) ریسک طرح دعاوي  هاي کمتر خوش ینیها (ارائه پیش ب سویه دار کردن عمدي پیش بینی

هاي مالی  هایی که گزارش )، مدیران شرکت2013حقوقی را کاهش دهند. به موجب نتایج پژوهش اترج و همکاران (

دهند.  نه نشان میها رفتاري ریسک گریزا هاي خود پس از تجدید ارائه نمایند در ارائه پیش بینی تجدید ارائه شده منتشر می

اي نگران ریسک  هاي گروه آزمون به صورت فزاینده ها بیانگر این واقعیت است که مدیران شرکت نتایج پژوهش آن

بینانه از قبیل ریسک طرح دعاوي حقوقی توسط سرمایه گذاران  هاي خوش ها به خاطر پیش بینی تحمیل شده به آن

هاي مالی  دهد که بین تعدیلات سنواتی مندرج در صورت ) نشان می1383(هاي حاصل از پژوهش سجادي  باشند. یافته می

هاي مالی داراي محتواي اطلاعاتی براي سرمایه گذاران  و قیمت سهام رابطه معناداري وجود دارد و تجدید ارائه صورت

هایی که  ن دادند که شرکت) نشا2017تواند بر پیش بینی سود مدیریت تأثیر گذار باشد. تاکادا و مورامیا ( باشد و می می

هاي پیش  کنند و در نتیجه گزارش هاي مالی با کیفیتی پایین استفاده می هاي مالی دارند، احتمالاً از ورودي اصلاحیه

دهند. در نتیجه می توان این چنین استدلال نمود که اصلاحیه  تر و با دقت کمتري را گزارش می هاي مدیریت ضعیف بینی

ارسال یک سیگنال منفی به بازار در مورد پایین بودن کیفیت ورودي هاي مالی شرکت و در نتیجه هاي مالی منجر به 

کاهش صحت پیش بینی هاي مدیریت می گردد، بنابراین با توجه به مبانی نظري ارائه شده فرضیه فرعی اول تدوین 

م و پرکاربردي است. تحقیقات پیشین هاي مدیریت، افشاي مه اند که پیش بینی گردد. همچنین تحقیقات نشان داده می

ها دارند  هاي آن هایی است که مدیران و شرکت درباره دقت و صحت پیش بینی سود مدیریت عمدتاً مبتنی بر انگیزه

رود که کیفیت کنترل داخلی بر گزارشگري مالی، از طریق تأثیر آن در صحت  ). انتظار می2005(راجرز و استکن، 

گذارد.  هاي مدیریت تأثیر می کنند، بر صحت پیش بینی یران براي ایجاد راهنمایی استفاده میهاي داخلی که مد گزارش

هاي مالی با  هایی که کنترل داخلی ضعیفی دارند، به احتمال زیاد از ورودي ) اظهار داشتند شرکت2017تاکادا و مورامیا (

تر و با دقت کمتري خواهد بود. در  اي مدیریت ضعیفه هاي پیش بینی کنند و در نتیجه گزارش کیفیتی پایین استفاده می

نتیجه می توان این چنین استدلال نمود که ضعف در کنترل داخلی شرکت منجر به ارسال یک سیگنال منفی به بازار در 

مورد پایین بودن کیفیت ورودي هاي مالی شرکت و در نتیجه کاهش صحت پیش بینی هاي مدیریت می گردد، بنابراین با 

  گردد. جه به مبانی نظري ارائه شده فرضیه فرعی دوم تدوین میتو

 اطمینان عدم و پیچیدگی اثر )، در تحقیقی با عنوان مطالعه1400در داخل کشور در این زمینه فرامرزیان و شهرخ پور ( 

دریافتند حسابرسی به این موضوع پرداختند و  کیفیت میانجی نقش گرفتن نظر در و سود بینی پیش صحت روي محیطی

 تاثیر همچنین. سات مدیریت سود بینی پیش صحت بر معنادار و منفی تاثیر داراي محیطی عدماطمینان و که پیچیدگی

 پیچیدگی و محیطی اطمینان عدم میباشد مدیریت سود بینی پیش صحبت بر ومعناداري مثبت تاثیر داراي حسابرسی کیفیت

 صحت بین ارتباط )، در تحقیقی با عنوان بررسی1399طباطبایی ( .است ادارمعن منفی تاثیر داراي حسابرسی کیفیت بر نیز

تهران به این موضوع پرداختند و  بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته هاي شرکت مالیاتی ریزي برنامه و سود بینی پیش
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 بین و نداشته وجود ارتباطی الیاتی،م ریزي برنامه با سود اعلامیه سرعت و اشتباه خاطر به ارائه تجدید عدم دریافتند که بین

) در تحقیقی با عنوان بررسی 1398دارد. صیادي ( وجود داري معنی رابطه مالیاتی ریزي برنامه و سود بینی پیش صحت

رابطه بین خطاي پیش بینی سود مدیریت با بازده غیر سهام و ریسک سیستماتیک به این موضوع پرداختند و دریافتند که 

ت خطی معنادار بین دو عامل خطاي پیشبینی سود و بازده غیرعادي سهام و نبود رابطه خطی بین خطاي پیش یک رابطه مثب

) در پژوهشی با عنوان بررسی توانایی پیش بینی نسبی 1396بینی سود و ریسک سیستماتیک است. نبوي چاشمی و میثاقی (

عهدي و جریانات نقدي) موجب گسترش توانایی سود در هاي سود (اقلام ت دهند که مؤلفه سود و جریانات نقدي نشان می

کند.  شود اما سود در پیش بینی جریانات نقدي آتی بهتر از جریانات نقدي عمل نمی پیش بینی جریانات نقدي آتی می

تند هاي مالی و رفتار پیش بینی سود مدیران دریاف ) در پژوهشی با عنوان تجدید ارائه صورت1395مجتهدزاده و همکاران (

هاي قبل از آن،  هاي پس از تجدید ارائه نسبت به دوره که سویه خوش بینانه مدیران در پیش بینی سودهاي آتی در دوره

هاي  تغییر معناداري نداشته است. با رد فرضیه پژوهش مبنی بر وجود تفاوت معنادار در رفتار پیش بینی سود مدیران شرکت

شود که عوامل دیگري غیر از تجدید ارائه  گروه کنترل، چنین استدلال میهاي  تجدید ارائه کننده نسبت به شرکت

) در 1395هاي گروه آزمون باشند. حساس و همکاران ( توانند موجب تغییر در رفتار پیش بینی سود مدیران در شرکت می

ه کیفیت کنترل تحقیقی با عنوان تأثیر کیفیت کنترل داخلی و تخصص حسابرس در صنعت بر کیفیت سود دریافتند ک

)، دریافتند که رابطه 1395باشد. فخاري و علیزاده ( داخلی و تخصص حسابرس در صنعت بر کیفیت سود تأثیر مستقیم می

هاي داخلی و سن  دار بین ضعف کنترلهاي داخلی و عملکرد شرکت وجود دارد و رابطه معنی معنی دار بین ضعف کنترل

دار بین ضعف رابطه معنی هاي داخلی و اندازه شرکت وجود ندارد و ن ضعف کنترلدار بیشرکت وجود دارد و رابطه معنی

هاي داخلی و رشد مالی  هاي داخلی و اهرم مالی شرکت وجود دارد و در نهایت رابطه معنی دار بین ضعف کنترل کنترل

مالکیت بر صحت پیش بینی  ) در پژوهشی با عنوان بررسی تأثیر ساختار1393شرکت وجود ندارد. دارابی و امام جمعه (

سود، دانش حسابداري و مدیریت دریافتند که رابطه معناداري بین درصد مالکیت سهامداران (بزرگ و کوچک) و صحت 

هاي دیگر تحقیق بیانگر تأثیر مستقیم اندازه و رشد فروش شرکت بر صحت پیش بینی  پیش بینی سود وجود ندارد. یافته

باشد. همچنین رابطه معناداري بین نسبت ارزش بازار به  م مالی بر صحت پیش بینی سود میسود و تأثیر معکوس نسبت اهر

) در پژوهشی با عنوان بررسی تأثیر 1392جمشیدي و جمشیدي ( .ارزش دفتري و میزان صحت پیش بینی سود وجود ندارد

اند  آماري مورد تائید قرار گرفته هاي ها بر صحت پیش بینی سود متغیرهایی که در نتیجه آزمون متغیرهاي مالی شرکت

اند از: سود هر سهم، روند قیمت سهام، نرخ تقسیم سود و نوسان قیمت سهام. در مراحل بعد به منظور رتبه بندي  عبارت

ها از ضرایب همبستگی پیرسان استفاده شده است.  متغیرهاي مالی از نظر تأثیر گذاري بر دقت پیش بینی سود شرکت

ی فرضیات فرعی میان فرضیات فرعی تائید شده نیز آزمون همبستگی اجرا شده است. بر اساس نتایج این همچنین در بررس

اند از:  تحقیق، متغیرهایی که بیشترین تأثیر را در پیش بینی سود در صنعت سیمان داند، به ترتیب میزان اثرگذاري عبارت

)، در پژوهشی با 1390سیدي ( .) نوسان قیمت سهام4و () نرخ تقسیم سود 3) روند قیمت سهام، (2) سود هر سهم، (1(

 عملکرد و داخلی هاي کنترل در ضعف بین عملکرد دریافتند که و داخلی هايکنترل ضعف بین رابطه عنوان بررسی

 با دیگر عبارت به دارد، وجود داريمعنی رابطه تهران بهادار اوراق بورس در شده هاي پذیرفته شرکت در هاشرکت

) در پژوهشی با 1389کردستانی و آشتاب ( .یابدمی کاهش ها شرکت عملکرد داخلی، هاي کنترل در ش ضعفافزای
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هاي جدیدالورود به بورس اوراق بهادار تهران بینی سود و بازده غیرعادي سهام شرکتعنوان بررسی رابطه بین خطاي پیش

 هاي جدیدالورود رابطه مثبت معناداري وجود دارد. رکتبینی سود و بازده غیرعادي سهام شدریافتند که بین خطاي پیش

)، در تحقیقی به بررسی تاثیر صحت پیش بینی سود و شدت مسئولیت 2020( 1در خارج از کشور نیز سوتو و همکاران 

سود  اجتماعی بر بازده و ریسک ویژه شرکت پرداختند و دریافتند که سرمایه گذاران از شرکتهاي با مسئولیت اجتماعی بالا

می برند زیرا در هنگام پرداخت هزینه مسئولیت اجتماعی شرکت با کاهش بازده، از نوسانات غیرمنتظره سهام جلوگیري 

می کنند. نتایج نشان می دهد که شدت مسئولیت اجتماعی شرکت در بلند مدت بازده سهام شرکت هاي داراي مسئولیت 

مدت تعصب افشاي مدیریت را تعدیل می کند. یافته ها حاکی از آن اجتماعی شرکت بالا را تثبیت می کند و در کوتاه 

است که فعالیت هاي مسئولیت اجتماعی شرکت مبتنی بر روابط ذینفعان به اعتماد در سطح شرکت کمک می کند و 

ایه گذاران سرمایه گذاري کوتاه مدت را در بازار سرمایه مهار می کند. مشارکت سهامداران به منظور ایجاد اعتماد به سرم

نه تنها براي پایداري شرکت و موفقیت درازمدت ضروري است بلکه عامل تعیین کننده اي در بازارهاي سرمایه با عملکرد 

)، در پژوهشی با عنوان تاثیر اجتناب مالیات شرکتی بر 2019( 2خوب با اعتماد عمومی ناپایدار می باشد. هی و همکاران

ختند و نشان می دهند که پوشش تحلیلگربه طور منفی با اجتناب مالیات شرکت در پیش بینی سود به این موضوع پردا

ارتباط است. نتایج پژوهش این حدس را تایید می کنند. تجزیه و تحلیل هاي اضافی نشان می دهد که پوشش تحلیلگر با 

ا خطاهاي پیش بینی ریسک مالیاتی به صورت منفی در ارتباط است، اما هیچ شواهدي وجود ندارد که اطلاعات ی

) در تحقیقی به بررسی تاثیر کیفیت ورودي هاي مالی بر 2017( 3تحلیلگران با اجتناب مالیاتی مرتبط است. تاکادا و مورامیا

صحت پیش بینی سود در ژاپن پرداخته اند و دریافتند که شرکت هایی که اصلاحیه هاي مالی دارند، احتمالا از ورودیهاي 

یین استفاده می کنند و در نتیجه گزارش هاي پیش بینی هاي مدیریت دضعیف تر و با دقت کمتري را مالی با کیفیتی پا

  گزارش می دهند.

هاي کنترل داخلی و کیفیت سود: شواهدي از چین  ) در تحقیقی با عنوان افشاي داوطلبانه ضعف2017( 4جی و همکاران

اندازه گیري شده توسط اقلام تعهدي اختیاري مطلق، به طور قابل  اند و دریافتند که کیفیت سود، به این موضوع پرداخته

توجهی با افشاي داوطلبانه ضعف کنترل داخلی در ارتباط است. علاوه بر این، نتایج نشان دادند که هم ضعف کنترل 

آتاناسکف و  گذارند. داخلی مرتبط با حسابداري و ضعف کنترل داخلی نامرتبط با حسابداري بر کیفیت سود تأثیر می

بینی به این گذاران به گرد کردن به عنوان یک ویژگی برجسته پیش) در تحقیقی با عنوان توجه سرمایه2016( 5سیپسون

گذار به تفسیر رند تدر با وجود پیش بینی چندبار رند شده به طور همزمان اند و دریافتند که واکنش سرمایهموضوع پرداخته

ه می شود و در درجه اول به سرمایه گذاران غیرتخصصی تر نسبت داده شده است. هی و در گزارش تحلیل گر نشان داد

)، در پژوهشی با عنوان افشاي ضعف هاي مادي و اصلاحات مالی، به بررسی تاثیر قیمت گذاري مشترك 2014( 6همکاران

اند و دریافتند که شرکت هایی اعلامیه هاي اصلاحات مالی و افشاي ضعف هاي مادي مربوطه را مورد بررسی قرار داده 

که هر دو اعلامیه هاي اصلاحات مالی و افشاي ضعف هاي مادي مرتبط را ارائه می کنند، قبل، همزمان با یا پس از 

                                                                                                                                                                                            
1 Suto, & et al 
2 He, & et al 
3 Takada & Muramiya 
4 Ji, & et al 
5 Athanasakou & Simpson 
6 He, & et al 
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اصلاحات مالی، بازده منفی قابل توجهی را تجربه می نمایند و افزایش نوسانات ضمنی آن ها نسبت به شرکت هایی که 

) در تحقیقی با 2014( 1کرافت و همکاران افشاي ضعف هاي مادي مربوطه نیست، بیشتر می باشد. اصلاحات مالی آن ها با

اند و  هاي سود توسط مدیریت، معاملات خودي و عدم تقارن اطلاعاتی به این موضوع پرداخته عنوان بین پیش بینی

بتی دارد و معاملات خودي با پیش بینی سود دریافتند که اقلام تعهدي اختیاري با پیش بینی سود توسط مدیریت رابطه مث

اي و پیش بینی سود توسط تحلیل گران  ) در تحقیق خود با عنوان رفتار هزینه2010( 2توسط مدیریت رابطه منفی دارند. دان

دهد که  مالی ابتدا صحت و دقت پیش بینی در سودهاي مورد توافق کلی تحلیل گران را بررسی کرده و نشان می

 3لوپز و پترز ها کمتر است. بینی سودآوري تحلیل گران در آنتر دارند، پیش اي چسبنده که رفتار هزینه هایی شرکت

هاي مهم شرکت را مورد بررسی قرار دادند،  هاي کنترل داخلی بر برنامه ) پیوند بین نوع حسابرس و افشاي ضعف2010(

زرگ و استثنائات و تحریفات با اهمیت شناسایی شده در ها شواهدي از ارتباط مستقیم بین چهار موسسه حسابرسی ب آن

دهند که یک ارتباط معکوس بین  هاي دولتی نشان می حسابرسی ارائه دارند. تحقیقات پیشین مرتبط با اطلاعات شرکت

  فاصله جغرافیایی و کیفیت حسابرسی وجود دارد.

  هاي پژوهش یهفرض -3

  گردد: یمپژوهش به صورت زیر ارائه   یهفرضبا توجه به عنوان پژوهش و چارچوب نظري 

هاي پیش بینی مدیریت با دقت  کنند، گزارش هاي مالی ضعیف استفاده می هایی که از ورودي شرکت -فرضیه اصلی

 دهند. کمتري را گزارش می

  گیرند: جهت پاسخگویی به این فرضیه، فرضیات فرعی زیر مورد بررسی قرار می

هاي پیش بینی مدیریت با دقت کمتري را گزارش  هاي مالی دارند، گزارش اصلاحیه هایی که شرکت -فرضیه فرعی اول

  دهند. می

هاي پیش بینی مدیریت با دقت  هایی که گزارش نقاط ضعف کنترل داخلی دارند، گزارش شرکت -فرضیه فرعی دوم

  دهند. کمتري را گزارش می

  ی پژوهششناس روش -4

از نظر  توصیفی و پژوهش هايدي قرار دارد، از لحاظ ماهیت در زمره کاربر پژوهش هايپژوهش حاضر در زمره 

ي و ا روش کتابخانه ها و اطلاعات، از . براي جمع آوري دادهگردد یهمبستگی محسوب م پژوهش هايروش نیز در دسته 

استفاده هادار توضیحی و ماهنامه بورس اوراق ب هاي یادداشتمالی،  يها صورت پژوهش از مراجعه به يها در بخش داده

به و استنباطی بهره گرفته شده است.  یفیجمع آوري شده از آمار توص يها به منظور توصیف و تلخیص داده شده است.

برا و - یمر، آزمون هاسمن و آزمون جاركل F ها ابتدا پیش آزمون هاي ناهمسانی واریانس، آزمونمنظور تحلیل داده

  .است گردیده استفاده Eviews افزار پژوهش نرم  یهفرض رد و ییدتأ سپس براي

  

  

  

                                                                                                                                                                                            
1 Kraft & et al 
2 Dan 
3 López & Peters 
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  . جامعه آماري و انتخاب نمونه1-4

 1396تا  1392 براي سال هاي تعداد شرکتهاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهراناین پژوهش  آماري، جامعه

  یهفرض نآزمو جهت پژوهش به عنوان نمونه آماري شرکت 147تعداد روش حذف سیستماتیک بر اساس باشد که  یم

  است.  شدهانتخاب  آماري

  . مدل و متغیرهاي پژوهش2-4

  ) برآورد می گردد:1) جهت اظهار نظر در باره فرضیه هاي پژوهش مدل (2017بر اساس پژوهش تاکادا و مورامیا (

)1(  Abs(MFE)it=β1+ β2 RESit+ β3 ICD it+ β4 RESit* ICD it + β5 LOSS it +β6 ISSUE 

it+β7 Size it +β8 DIST it+β9 SD(NI) it+β10 GROWTH it+β11 Abs(lagMFE)it+β12 INST 

it +ɛit 
  در مدل مذکور داریم:

t صحت پیش بینی سود  :Abs(MFE)i, 

  اصلاح صورتهاي مالی  

  گزارش ضعف کنترل داخلی 

  زیان 

  تامین مالی از طریق سهام 

  اندازه شرکت

  اولسون o امتیاز

  دوره قبل 7انحراف معیار بازده دارایی در 

  رشد فروش

  MFEقدر مطلق لگاریتم مقدار 

  درصد سهامداران نهادي. در ادامه شیوه اندازه گیري متغیرهاي پژوهش ارائه می شود:

  . متغیر وابسته پژوهش1-2-4

  ) می باشد:2صحت پیش بینی سود که برابر است با قدر مطلق مدل ( -الف

)2(  

 
AEPS سود واقعی به ازاي هر سهم =  

MedFEPS میانه سود هر سهم در طی سال = 

MVPS .قیمت بازاري براي هر سهم شرکت در پایان سال =  
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  . متغیر مستقل2-2-4

لی: اگر شرکت تجدید ارائه صورت هاي مالی حسابداري بصورت مجدد را در طول سال داشته اصلاح صورتهاي ما -الف

  باشد برابر با یک در غیر این صورت برابر با صفر است.

گزارش ضعف کنترل داخلی: اگر حسابرس گزارش ضعف کنترل داخلی داشته باشد برابر با یک در غیر این صورت  -ب

 به اینکه توجه با .است آمده بدست مستقل حسابرسان گزارش از داخلی کنترل بااهمیت ضعف نقاط برابر با صفر است.

 ارائه از و میگردد ارائه شرط بند عنوان به شرکت داخلی هاي کنترل بااهمیت ضعف نقاط تنها حسابرسی گزارش در

 بندهاي همه تحقیق ر ایند گردد، می پرهیز است پرداخته آنها به مدیریت نامه در قبلا حسابرس که ضعف نقاط همه

 شده گرفته نظر در داخلی هاي اهمیت کنترل با ضعف نقاط عنوان به داخلی هاي کنترل هاي ضعف به مربوط شرط

 بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته هاي حسابرسی شرکت گزارش در داخلی کنترل بااهمیت هاي ضعف تعداد .است

 که است هایی ضعف بااهمیت هاي ضعف از منظور این تحقیق، در نابراینب ؛است شده استخراج تحقیق دوره طی تهران

 نمی برطرف موارد برخی در و شود می طرف بر مالی سال طی و معمولا کند می اشاره آن به گزارشش در حسابرس

 مثال انعنو به یا مالیات ها، دارایی کالا، موجودي دریافتنی، هاي حساب در هاي موجود ضعف مثال عنوان به .گردد

 خود سطح در و شرکت هاي حساب سطح در ها ضعف این و است مدیره هیئت به تصمیمات مربوط که مواردي

  وجود دارند. شرکت

 . متغیرهاي کنترلی3-2-4

  داشته باشد برابر با یک در غیر این صورت برابر با صفر است. زیان: اگر شرکت گزارش درآمد خالص منفی -الف

است با یک  برابر یق سهام: در صورتی که شرکت در طی سال تامین مالی از طریق سهام داشته باشد،تامین مالی از طر -ب

  و در غیر این صورت برابر است با صفر.

  اندازه شرکت برابر است با لگاریتم طبیعی ارزش بازار سهام -ج

نمره دو –کیکی و خروجی اي روش فروض محدود کننده تجزیه و تحلیل چندگانه تف )1995اولسو: اولسون ( oامتیاز  -د

، دارد. را مورد نقد و بررسی قرار داد. به منظور رفع این مسایلبخشی که در حقیقت چیزي غیر از احتمال نکول را بیان نمی

روش به  ینا او روش اقتصادي سنجی جایگزینی را بر اساس مدل لاجیت معرفی کرد. همانند تجزیه و تحلیل تفکیکی،

روش احتمال  ینا خلاف تجزیه و تحلیل تفکیکی، بر حالدهد. به هر قل وزن داده و امتیاز اختصاصی میهاي مستمتغیر

کند و از تابع غیر خطی راوارد مدل می اثر هاي نمونه برآورد می کند. رویکرد لاجیت،نکول را براي هر یک از شرکت

هاي درمانده مالی و احتمال عدم رکتتوضیع تجمعی لاجستیک برا حداکثر کردن احتمال مشترك نکول براي ش

ترین انجام شده تا آن زمان بود و مدل اولسون جامع کار کند.هاي سالم در نمونه استفاده میورشکستگی براي شرکت

  ها را براي سال اول تا سوم با دقت خوب پیش بینی نماید:شرکت ) توانسته ورشکستگی3بینی وي به شرح مدل (پیش

)3(  

 
: O از نسبی براي محاسبه تابع احتمالامتی  

: X1 (نسبت کل دارایی ها به شاخص ریال تولید ناخالص داخلی) یتملگار 

: X2 هاها به کل دارایینسبت کل بدهی 
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: X3 هاکل دارایی به نسبت سرمایه در گردش 

: X4 ها جاريدارایی به ها جارينسبت بدهی 

: X5 یک در غیر این صورت صفر صورت  عدد یا مساوي کل دارایی ها باشد، ا بزرگترهمجازي که اگر کل بدهی یرمتغ

 می گیرد.

: X6 هاکل دارایی به نسبت سود خالص  

: X7 هاکل دارایی به نسبت وجوه حاصل از عملیات 

: X8 ،دد صفریک و در غیر اینصورت ع عدد متغیر مجازي که اگر سود خالص براي دو سال متوالی قبل منفی باشد 

: X9 ) می باشد:4تغییرات در سود خالص به شرح مدل (  

)4(  
 

NI سود خالص؛ :T ارقام سال جاري و :T-1.ارقام سال قبل :  

  ) می باشد:5دوره قبل که به شرح مدل ( 7انحراف معیار بازده دارایی در  -ه

)5(  

2
A

NI
ROA 

 
ROAها : نرخ بازده دارایی  

A2ها : متوسط مجموع دارایی  

  ) می باشد:6که به شرح مدل ( سال دو فروش تفاوت نسبت رشد فروش: براساس -و

)6(   

 MFEقدر مطلق لگاریتم مقدار  -ز

 ها، هلدینگ ها، مهبی و ها بانک اختیار در سهام مجموع نهادي، سطح مالکیت محاسبه درصد سهامداران نهادي: براي -ح

 ها سازمان گذاري، هاي سرمایه صندوق و سرمایه تأمین هاي بازنشستگی، شرکت هاي صندوق گذاري، هاي سرمایه شرکت

 به نهادي میزان مالکیت یا درصد و شده تقسیم شرکت، منتشره سهام کل بر دولتی هاي شرکت دولتی و نهادهاي و

  :) می باشد7آید؛ که به شرح مدل ( دست می

)7(  

 
  ي پژوهشها دادهتحلیل  -5

  . آمار توصیفی متغیرهاي پژوهش1-5

  گیرد:) مورد بررسی قرار می1ها، متغیرها به صورت خلاصه در جدول (پیش از آزمون فرضیه
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 : آمارتوصیفی متغیرهاي مورد بررسی1جدول 

 

صحت 

پیش بینی 

 سود

اصلاح 

صورتهاي 

  مالی

گزارش 

ضعف 

کنترل 

  داخلی

اصلاح 

صورتهاي 

مالی در 

تعامل با 

گزارش 

ضعف کنترل 

  داخلی

  زیان

تامین 

مالی از 

طریق 

  سهام

اندازه 

  شرکت

امتیاز 

  اولسون

انحراف 

معیار 

بازده 

  دارایی

انحراف 

معیار بازده 

  دارایی

قدر مطلق 

لگاریتم 

مقدار 

MFE  

درصد 

سهامداران 

  نهادي

  Abs 
MFE 

RES ICD RES*ICDLOSS ISSUESIZE DIST SD NI Growth 
Abs 

lgMFE
INST 

- میانگین
1.0636

0.3183 0.33740.0653 0.14690.9265 14.23431.080 0.06990.1737 0.5475 67.141 

- میانه
1.0300

0.0000 0.00000.0000 0.00001.0000 13.96726.855 0.05730.1184 0.0000 74.150 

 98.930 3.3312 0.43004.6805 19.645181.252 1.00001.0000 1.00001.0000 0.00001.0000 ماکسیمم

- مینیمم
2.6500

0.0000 0.00000.0000 0.00000.0000 11.022-127.73 0.0060
-

0.8110 
0.0000 0.0000 

انحراف 

 معیار
0.47350.4661 0.47310.2472 0.35420.2610 1.472236.664 0.04920.4265 0.7514 25.992 

1.9944 0.68773.5188 0.14180.7798 چولگی
-

3.2696 
0.99030.3490 2.20233.5608 1.0540 

-
1.2310 

 3.7180 3.0810 10.92030.055 3.92874.9906 4.977811.690 1.472913.382 3.31611.6080 کشیدگی

آزمون 

 - جاکو

 برا

5.5259133.82 129.354818.0 607.073622.4 146.56136.28 2515.523971. 136.30 201.44 

سطح 

معنی 

 داري

0.06310.0000 0.00000.0000 0.00000.0000 0.00000.0000 0.00000.0000 0.0000 0.0000 

 735 735 735 735 735 735 735 735 735 735 735 735مشاهدات

  هاي پژوهشگر) منبع: (یافته

- وده و شاخص خوبی براي نشان دادن مرکزیت دادهدهنده نقطه تعادل و مرکز ثقل توزیع ب ) میانگین نشان1در جداول (

است  -03/1است. میانه براي متغیر صحت پیش بینی سود برابر  -06/1که براي متغیر صحت پیش بینی سود برابر  هاست

دار ها کمتر از این مقدار و نیمی دیگر بیشتر از این مقدار هستند همچنین یکسان بودن مق دهد که نیمی از دادهکه نشان می

هاي پراکندگی، معیاري براي تعیین میزان پراکندگی  باشد. شاخصدهنده نرمال بودن این متغیر می میانگین و میانه نشان

هاي پراکندگی ترین شاخصها نسبت به میانگین است. انحراف معیار یکی از مهم ها از یکدیگر یا میزان پراکندگی آنداده
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می باشد. مقدار ضریب چولگی براي متغیر صحت پیش بینی سود مثبت و  47/0بر است که متغیر صحت پیش بینی سود برا

باشد و براي تمام متغیرها کشیدگی  نزدیک صفر می باشد که نشان می دهد توزیع نرمال و خیلی کم چوله به راست می

  مثبت است.

  . آزمون مانایی متغیرهاي پژوهش2-5

  )، ارائه گردیده است:2که نتایج در جدول (استفاده شده ن و لین از آزمون لوی مانایی متغیرها، بررسیجهت 

  لین و لوین آزمون آزمون : نتایج2جدول 

  هاي پژوهشگر) منبع: (یافته

دهد که از مرتبه و نشان می 05/0داري در همه متغیرها کمتر از )، سطح معنی2( جدول اساس مقادیر ارائه شده دربر

صفر و در سطح مانا هستند این بدان معنی است که میانگین و واریانس متغیرها در طول زمان و کوواریانس متغیرها بین 

  دهد پایایی متغیرها می باشد.ثابت بوده است و نشان می 1396تا  1392هاي  سال

  شخیصی در داده هاي ترکیبی. آزمون هاي ت3-5

  )، ارائه گردیده است:3نتایج آزمون در جدول (

  لیمر و هاسمن f: نتایج آزمون 3جدول 

 
آزمون اف 

  لیمر

سطح معنی 

  داري
  آزمون هاسمن  نتیجه

سطح معنی 

  داري
  نتیجه

مدل فرضیه 

  اصلی
  0.0000  47.388285 تابلویی  0.0000  3.084960

اثرات 

 ثابت

 پژوهشگر) هاي منبع: (یافته

 متغیرها
ي آزمون  آماره

 لوین، لین و چو

 سطح

 معناداري

 Abs MFE -37.4379 0.0000 صحت پیش بینی سود

 RES -9.10934 0.0000 اصلاح صورتهاي مالی

 ICD -8.76689 0.0000 گزارش ضعف کنترل داخلی

 RES*ICD -5.31545 0.0000 اصلاح صورتهاي مالی در تعامل با گزارش ضعف کنترل داخلی

 LOSS -4.52406 0.0000 زیان

 ISSUE -3.69463 0.0001 تامین مالی از طریق سهام

 SIZE -31.5102 0.0000 اندازه شرکت

 DIST -47.3198 0.0000 اولسون oامتیاز 

 SD NI -39.6455 0.0000 بازده داراییانحراف معیار 

 Growth -60.8963 0.0000 انحراف معیار بازده دارایی

 MFE Abs lgMFE -47.1252 0.0000قدر مطلق لگاریتم مقدار 

 INST -8963.44 0.0000 درصد سهامداران نهادي
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)، روش داده هاي تابلویی براي مدل فرضیه اصلی پذیرفته شده است و با توجه به 3اساس مقادیر ارائه شده در جدول (بر

% شده است بنابراین از اثرات ثابت جهت تخمین و تجزیه و تحلیل 5مدل فرضیه اصلی احتمال آزمون کاي دو کمتر از 

  مدل فرضیه اصلی استفاده می شود.

  فرضیه پژوهش خلاصه تجزیه و تحلیل. 4-5

 . آزمون فرضیه اصلی1-4-5

  باشد: یم)، 4نتایج فرضیه اصلی پژوهش به شرح جدول ( 

  : خلاصه نتایج الگوي فرضیه اصلی4جدول 

  ضرایب  متغیرها 
خطاي 

  استاندارد
  t -آماره

سطح 

  معناداري

نوع 

تاث

  یر

نتیجه 

  معناداري

  عرض از مبدأ
  

-
0.733064  

0.586686 
-

1.249500 
 بی معنی - 0.2120

 RES اصلاح صورتهاي مالی
-

0.158968 
0.036733 

-
4.327704 

 معنادار - 0.0000

گزارش ضعف کنترل 

 داخلی
ICD 

-
0.140442 

0.037599 
-

3.735257 
 معنادار - 0.0002

اصلاح صورتهاي مالی در 

تعامل با گزارش ضعف 

 کنترل داخلی

RES*ICD 
-

0.137016 
0.065633 

-
2.087624 

 معنادار - 0.0373

 معنادار + LOSS 0.204396 0.051654 3.956984 0.0001 زیان

 بی معنی + ISSUE 0.118786 0.065449 1.814933 0.0701 تامین مالی از طریق سهام

 SIZE اندازه شرکت
-

0.032497 
0.040276 

-
0.806875 

 بی معنی - 0.4201

 معنادار + DIST 0.001060 0.000513 2.066199 0.0393 اولسون oامتیاز 

 معنادار + SD NI 2.103889 0.474961 4.429607 0.0000 انحراف معیار بازده دارایی

 معنادار + Growth 0.087990 0.034487 2.551380 0.0110 انحراف معیار بازده دارایی

قدر مطلق لگاریتم مقدار 

MFE 

Abs 
lgMFE 

-
0.200172 

0.017625 
-

11.35702 
 معنادار - 0.0000

 بی معنی + INST 0.000193 0.000623 0.310241 0.7565 درصد سهامداران نهادي

  5.364645  آماره-F  0.593447 ضریب تعیین

 0.000000 سطح معناداري  0.482825 ضریب تعیین تعدیل شده

  2.442040 دوربین واتسون

  هاي پژوهشگر) منبع: (یافته
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راي ضریب ثابت و ضرایب متغیرهاي اصلاح صورتهاي مالی، گزارش ضعف کنترل ب t)، احتمال آماره 4در جدول (

اولسون، انحراف معیار بازده  oداخلی، اصلاح صورتهاي مالی در تعامل با گزارش ضعف کنترل داخلی، زیان، امتیاز 

% 5دیریت کمتر از بر گزارش هاي پیش بینی م MFEدارایی، انحراف معیار بازده دارایی و قدر مطلق لگاریتم مقدار 

ضریب برآورد شده براي متغیرهاي اصلاح صورتهاي مالی،  ؛ واست؛ لذا ارتباط فوق از لحاظ آماري معنی دار می باشد

گزارش ضعف کنترل داخلی، اصلاح صورتهاي مالی در تعامل با گزارش ضعف کنترل داخلی بر گزارش هاي پیش بینی 

براي متغیرهاي تامین مالی از طریق سهام، اندازه شرکت و درصد  tآماره  مدیریت منفی و معنادار می باشد. احتمال

% است. از این رو ضریب برآوردي متغیرهاي فوق از لحاظ 5سهامداران نهادي بر گزارش هاي پیش بینی مدیریت بیشتر از 

ضریب تعیین تعدیل شده  می باشد.% این متغیر در مدل رگرسیونی بی معنی 95بنابراین با اطمینان ؛ باشد دار نمیآماري معنی

تغییرات متغیر وابسته را توضیح دهند.  %48دهد که قادراست به میزان قدرت توضیح دهندگی متغیرهاي مستقل را نشان می

بیانگر این است که کل مدل از لحاظ آماري معنی دار می باشد. با توجه به فرضیه چون ضریب برآورد  Fاحتمال آماره 

غیرهاي اصلاح صورتهاي مالی، گزارش ضعف کنترل داخلی، اصلاح صورتهاي مالی در تعامل با گزارش شده براي مت

یعنی ؛ شودرد می H0بنابراین فرض ؛ ضعف کنترل داخلی بر گزارش هاي پیش بینی مدیریت منفی و معنادار می باشد

نی مدیریت با دقت کمتري را گزارش شرکت هایی که از ورودیهاي مالی ضعیف استفاده می کنند، گزارش هاي پیش بی

 می دهند.

 . آزمون فرضیه فرعی اول2-4-5

براي ضریب متغیرهاي اصلاح صورتهاي مالی بر  t) که احتمال آماره 4با توجه به نتایج حاصل از تخمین در جدول (

ضریب برآورد  ؛ واشد% است؛ لذا ارتباط فوق از لحاظ آماري معنی دار می ب5گزارش هاي پیش بینی مدیریت کمتر از 

رد  H0بنابراین فرض ؛ شده براي متغیر اصلاح صورتهاي مالی بر گزارش هاي پیش بینی مدیریت منفی و معنادار می باشد

یعنی شرکت هایی که اصلاحیه هاي مالی دارند، گزارش هاي پیش بینی مدیریت با دقت کمتري را گزارش می ؛ شودمی

 دهند.

  دوم . آزمون فرضیه فرعی3-4-5

براي ضریب متغیرهاي گزارش نقاط ضعف کنترل  t) که احتمال آماره 4با توجه به نتایج حاصل از تخمین در جدول ( 

ضریب  ؛ و% است؛ لذا ارتباط فوق از لحاظ آماري معنی دار می باشد5داخلی بر گزارش هاي پیش بینی مدیریت کمتر از 

؛ اخلی بر گزارش هاي پیش بینی مدیریت منفی و معنادار می باشدبرآورد شده براي متغیر گزارش نقاط ضعف کنترل د

یعنی شرکت هایی که اصلاحیه هاي مالی دارند، گزارش هاي پیش بینی مدیریت با دقت  ؛شودرد می H0بنابراین فرض 

  کمتري را گزارش می دهند.

  گیري یجهنتبحث و  -6

باشد و در نهایت با توجه به  یمسود  بینی پیش صحت بر یمال هاي ورودي کیفیت تاثیر بررسی دنبال به حاضر پژوهش

مشتمل بر اصلاحیه هاي مالی و گزارش نقاط ضعف  نتایج فرضیه اصلی؛ با توجه به ضرایب منفی ورودي هاي مالی ضعیف

کنترل داخلی، وجود رابطه معکوس استنتاج می شود؛ لذا می توان گفت شرکت هایی که از ورودیهاي مالی ضعیف 

فاده می کنند، گزارش هاي پیش بینی مدیریت با دقت کمتري را گزارش می دهند، این گونه استدلال می شود که است

یابد، مدیران بیشتر اقدام به دستکاري هاي مالی افزایش  هرچه توانایی بازار در شناسایی خطاهاي گزارشگري در صورت
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دهد که مدیران بیشتر به دنبال این هستند که ین نتایج نشان میهاي سود خواهند نمود. ا اطلاعات در رابطه با پیش بینی

گزارشگري مالی را به نفع خود منتشر کنند؛ با این حال، ابزاري هم طراحی شده است که سعی دارند از افشاي چنین پیش 

هاي مالی  یی که اصلاحیهها ) نشان دادند شرکت2017هایی توسط مدیران ممانعت کنند؛ در این راستا تاکادا و مورامیا (بینی

هاي مدیریت  هاي پیش بینی کنند و در نتیجه گزارش هاي مالی با کیفیتی پایین استفاده می دارند، احتمالاً از ورودي

دهند. در نتیجه می توان این چنین استدلال نمود که اصلاحیه هاي مالی منجر به  تر و با دقت کمتري را گزارش می ضعیف

فی به بازار در مورد پایین بودن کیفیت ورودي هاي مالی شرکت و در نتیجه کاهش صحت پیش ارسال یک سیگنال من

بینی هاي مدیریت می گردد که با نتایج پژوهش حاضر در یک راستا می باشد. با توجه به نتایج فرضیه فرعی اول؛ به این 

لذا می توان گفت   tمعنادار و معکوس دارد گزارش هاي پیش بینی مدیریت تاثیربر نتیجه رسیدیم که اصلاحیه هاي مالی 

شرکت هایی که اصلاحیه هاي مالی دارند، گزارش هاي پیش بینی مدیریت با دقت کمتري را گزارش می دهند؛ آجینکا و 

باشد. انگیزه  هاي مالی بر پایه دو انگیزه احتمالی رقیب قابل تبیین می )، معتقدند که تجدید ارائه صورت2005همکاران (

دهد. افشاي بهتر به معناي تمایل بیشتر  ود حسن شهرت به عنوان یکی از این دو انگیزه، بهبود افشا را در اولویت قرار میبهب

)، بیان 2013تر است. از طرفی اترج و همکاران ( هاي دقیق ها و نیز ارائه پیش بینی به تهیه اطلاعات و افشاي پیش بینی

ها از سوي استفاده کنندگان  تر افشاهاي بعدي شرکت ی احتمالاً موجب بررسی دقیقهاي مال داشتند که تجدید ارائه صورت

گیرد. در سناریوي اجتناب از ریسک فرض  شوند. به این ترتیب، انگیزه دوم مدیریت یعنی اجتناب از ریسک شکل می می

ی آتی از جمله ریسک به وجود توانند پیامدهاي منف هاي خود نگران هستند، می شود مدیرانی که از بابت پیش بینی می

ها  آمدن دیدگاه نامطلوب و منفی سرمایه گذاران و احتمال طرح دعاوي حقوقی را از طریق کاهش تعداد توالی پیش بینی

رود انگیزه بهبود حسن شهرت باعث  هاي بدبینانه) کاهش دهند. انتظار می تر سود (پیش بینی هاي محتاطانه و ارائه پیش بینی

هاي مشابهی براي کاهش توأم خطاهاي (غیرعمدي) مثبت و منفی پیش بینی  از هر تجدید ارائه، مدیران انگیزهشود تا پس 

ها به سمت صفر شده و دقت پیش بینی را افزایش  را داشته باشند. این امر باعث کاهش هر گونه سویه داري در پیش بینی

هاي کمتر خوش  رود که مدیران به دنبال ارائه پیش بینی ار میدهد. در مقابل به موجب سناریوي اجتناب از ریسک انتظ می

هاي بدبینانه هر دو به  بینانه و پیش بینی هاي خوش هاي مالی باشند. پیش بینی تر) پس از تجدید ارائه صورت بینانه (بدبینانه

نانه علاوه بر این، امکان بی هاي خوش کنند؛ با این تفاوت که پیش بینی حسن شهرت مدیران از لحاظ صحت خدشه وارد می

توانند با سویه دار کردن عمدي پیش  سازند. از این رو، مدیران می طرح دعاوي حقوقی را براي سرمایه گذاران مهیا می

این  بر بینانه یا به عبارتی بدبینانه) ریسک طرح دعاوي حقوقی را کاهش دهند. هاي کمتر خوش ها (ارائه پیش بینی بینی

) 1383هاي حاصل از پژوهش سجادي ( حاضر در راستاي سناریوي اجتناب از ریسک می باشد؛ یافته اساس نتایج پژوهش

هاي مالی و قیمت سهام رابطه معناداري وجود دارد و تجدید ارائه  دهد که بین تعدیلات سنواتی مندرج در صورت نشان می

تواند بر پیش بینی سود مدیریت تأثیر گذار  و میباشد  هاي مالی داراي محتواي اطلاعاتی براي سرمایه گذاران می صورت

از این نظر با نتایج پژوهش حاضر در یک راستا می باشد. با توجه به نتایج فرضیه فرعی دوم به این نتیجه رسیدیم  که باشد؛

ی متغیر و با توجه به ضریب منف گزارش هاي پیش بینی مدیریت تاثیر معنادار داردبر که گزارش نقاط ضعف کنترل داخلی 

گزارش هاي پیش  گزارش نقاط ضعف کنترل داخلی، وجود رابطه ي معکوس بین گزارش نقاط ضعف کنترل داخلی با

می توان گفت شرکت هایی که گزارش نقاط ضعف کنترل داخلی دارند، گزارش هاي  لذا بینی مدیریت استنتاج می شود؛

رود که کیفیت کنترل داخلی بر گزارشگري مالی، از  ر میپیش بینی مدیریت با دقت کمتري را گزارش می دهند؛ انتظا
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هاي  کنند، بر صحت پیش بینی هاي داخلی که مدیران براي ایجاد راهنمایی استفاده می طریق تأثیر آن در صحت گزارش

ضعیفی  هایی که کنترل داخلی ) نیز اظهار داشتند شرکت2017گذارد. در این راستا تاکادا و مورامیا ( مدیریت تأثیر می

هاي مدیریت  هاي پیش بینی کنند و در نتیجه گزارش هاي مالی با کیفیتی پایین استفاده می دارند، به احتمال زیاد از ورودي

با نتایج پژوهش حاضر در یک راستا می باشد، این مطالعه با گسترش شواهد  که تر و با دقت کمتري خواهد بود؛ ضعیف

یک اقتصاد در حال ظهور و بررسی تأثیر افشاي انواع مختلف ضعف کنترل  خود براي افشاي ضعف کنترل داخلی به

داخلی بر صحت پیش بینی سود به ادبیات موجود در زمینه کنترل داخلی کمک شایانی کرده است. این مطالعه نشان 

  است. ها، بسیار حیاتی دهد که کنترل ضعف کنترل داخلی غیر مرتبط با حسابداري براي مدیریت ریسک شرکت می

با توجه به فرضیه اصلی؛ سازمان بورس اوراق بهادار باید سیستم منسجمی را براي ارزیابی ورودیهاي مالی، اعمال و با 

شدت بیشتري به الزام شرکتها براي افشاي کیفیت ورودیهاي مالی اقدام کند. علاوه بر آن، باید با گسترش مطالعات و 

شرکتهاي بورسی، سهامداران، مؤسسات حسابرسی،  ۀرس، اعضاي هیئت مدیرادبیات نظري افشاي اطلاعات، فعالان بو

تا از این طریق بتوانند، به نحو مناسبی، در افزایش اعتبار  پژوهشگران،... با مباحث کیفیت ورودیهاي مالی بیشتر آشنا شوند

تواند از طریق  این پژوهش میدر نهایت مدل نهایی  و صحت پیش بینی سود هر سهم شرکتهاي بورسی، ایفاي نقش کنند.

کننده  کننده و استفاده هاي ناظر، تایید قابلیت ارزیابی و سنجش محتواي اطلاعاتی ورودیهاي مالی بپردازد و به گروه

با توجه به فرضیه فرعی اول؛ به مدیران شرکتهاي سهامی پیشنهاد می شود در انتشار  هاي مالی ارائه خدمت کند. صورت

مواردي را که ممکن است بازار سرمایه در شکل دهی بازده مورد انتظار لحاظ نمایند (مثل اصلاحیه هاي پیشبینی ها همه 

مالی) مورد توجه قرار دهند و در برآورد و انتشار پیش بینی ها، دقت پیش بینی را در اولویت قرار داده و از انتشار پیش 

نتایج حاصل از بررسی فرضیه فرعی دوم؛ سرمایه گذاران و استفاده  بینی هاي عجولانه با دقت کم پرهیز نمایند. با توجه به

شرکتها  کنندگان گزارش هاي مالی میتوانند ابتدا به ساکن، بینش و آگاهی خود را نسبت به صحت پیش بینی سود توسط

یه گذاران پیشنهاد در نهایت به سرما .را از طریق ایجاد ارتباطی منطقی با نقاط ضعف کنترل داخلی شرکتها توسعه دهند

میشود روشها و تکنیکهاي نوین پیش بینی سود را بیاموزند و در تصمیم گیریهاي سرمایه گذاري تنها به پیش بینی هاي 

  ي آتی خود به بررسی مباحث زیر بپردازند:ها پژوهشگردد در  یممدیران اتکا نکنند. به محققان پیشنهاد 

ایر ویژگی هاي پیش بینی سود مانند فراوانی پیش بینی سود هر سهم، بررسی رابطه کیفیت ورودي هاي مالی با س -

 ...پراکندگی پیش بینی سود هر سهم و

  بررسی رابطه کیفیت حسابرسی و کیفیت کنترل هاي داخلی با صحت پیش بینی سود. -

  بررسی محتواي اطلاعاتی کیفیت ورودي هاي مالی از منظر سرمایه گذاران در بازار سهام.  -

میرسد استفاده از سایر روش هاي آماري دیگر همچون معادلات ساختاري براي به دست آوردن نتایج فر ضیه ها و به نظر  -

  .مقایسه آن با نتایج تحقیق حاضر و ارائه یک مدل جامع در این موضوع مفید باشد

اطلاعات مربوط . باشد یمین محدودیت پژوهش حاضر، عدم افشاي کامل اطلاعات مربوط به متغیرهاي پژوهش تر مهم

براي جلوگیري از  رو ینااز . ي بورسی به طور کامل در دسترس نیستها شرکتبه کلیه متغیرهاي پژوهش براي 

از نمونه آماري حذف شدند و این موضوع باعث کاهش حجم نمونه  ها شرکت -ي نتایج پژوهش، برخی سالدار جانب

  گردید.
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Abstract: 
The purpose of this study was to investigate the effect of the quality of financial inputs on the 
accuracy of earnings forecasts. The spatial realm of companies listed on the Tehran Stock 
Exchange and the realm of time between 1392 and 1396 and 147 companies have been 
selected as a statistical sample by the method of systematic elimination. For data collection, 
reference to financial statements, explanatory notes and stock exchange monthly, and in order 
to describe and summarize the data, descriptive and inferential statistics have been used. In 
data analysis, F-Limer test, Hausman test and to confirm and reject the hypotheses (Ives 
software) have been used. The results showed that companies with financial corrections report 
less accurate management forecast reports, in addition to companies with internal control 
weaknesses report less accurate management forecast reports. 
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Accuracy of profit forecast, quality of financial inputs. 
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